Strato medicus domi furtum fecit et caedem ejus modi. Quum esset in aedibus armarium, in quo sciret esse nummorum aliquantum et auri, noctu duos conservos dormientes occidit in piscinamque dejecit; ipse armarii fundum exsecuit, et sestertium centum quinquaginta et auri quinque pondo abstulit, uno ex servis puero, non grandi, conscio. Furto postridie cognito, omnis suspicio in eos servos, qui non comparebant, commovebatur. Quum exsectio illa fundi in armario animadverteretur, quaerebant homines, quonam modo fieri potuisset. Qui dam ex amicis Sassiæ recordatus est, se nuper in ductione quadam vidisse in rebus minutis aduncam, ex omni parte dentatam et tortuosam venire serrulam, qua illud potuisse ita circumsecari videretur. Ne multa, perquiritur a coactoribus. Invenitur ea serrula ad Stratōnem pervenisse. Hoc initio suspicionis orto et aperte insimulato Stratōne, puer ille conscius pertimuit; rem omnem dominae indicavit; homines in piscina inventi sunt; Strato in vincula conjectus est, atque etiam in taberna ejus nummi, nequaquam omnes, reperiuntur.

Hoc uno modo saepe, multorum improbitate depressā, veritas emergit, — quod aut ii, qui ad fraudem callidi sunt, non tantum audent, quantum excogitant, aut ii, quorum eminet audacia atque projecta est, a consiliis malitiae deseruntur. Quod si aut confidens astutia, aut callida esset audacia, vix ullo iis obsisti modo posset (Cic. Cluent. 64, 179—180; 65, 183).

1314

In itinere quidam proficiscentem ad mercatum quendam et secum aliquantum nummorum ferentem est comitatus. Cum hoc, ut fere fit, in via sermonem contulit; ex quo factum est, ut illud iter familiarius facere vellent. Quare, quum in eandem tabernam divertissent, simul cenare et in eodem loco somnum capere voluerunt. Cenati discubuerunt ibidem. Caupo autem, quum illum alterum, videlicet qui nummos haberet, animum advertisset, noctu, postquam illos artius jam ex lassitudine dormire sensit, accessit et alterius eorum, qui sine nummis erat, gladium, propter appositum, e vagīna eduxit et illum alterum occidit, nummos abstulit, gladium cruentum in vaginam recondidit, ipse se in suum lectum recepit. Ille autem, cujus gladio occisio erat facta, multo ante lucem surrexit, comitem illum suum in clamavit semel et saepius. Illum somno impeditum non respondere, existimavit; ipse gladium et cetera, quae secum attulerat, sustulit, solus profectus est. Caupo non multo post conclamat, hominem esse occisum, et cum quibusdam diversoribus illum, qui ante exierat, consequitur in itinere. Hominem comprehendit, gladium ejus e vagina educit, reperit cruentum. Homo in urbem ab illis deducitur ac reus fit (Cic. Invi. 2, 4, 14).

NARRATIO AMATORIA

Amabat Calirrhoam quandam virginem Corēsus, Bacchi sacerdos. Sed, quanto vehementius amabat Corēsus, tanto erat illa ab hoc alienior tantoque se in eum duriores ac saeviores praebebat. Posteaquam autem neque precibus neque muneribus saevitia virginis potuit mitigari, supplex Coresus accedit ad Bacchi statuam, orat, ut vim sui numinis in virginem exprimat ac declaret. Vixdum finem orandi fecerat, quum Calydonii fere omnes (Calydōne enim haec gerebantur), proinde ac si ebrii essent, mente capti furoreque, praecipites huc et illuc ferebantur. Confugiunt tandem ad oraculum Dodonaeum. Responsum est, Dionysum Calydoniis esse iratum neque illum irascendi finem ante facturum, quam Coresus ei immolasset Calirrhoam ipsam aliumve, qui ejus vice fungi mortemque oppetere auderet. Virgo, in has angustias redacta, coepit primum auxilium a nutriciis et nutricibus suis petere; a quibus quum spreta esset ac rejecta, restabat miserae, ut ipsa ad aram Dionysi mactaretur. Omnibus igitur rebus necessariis ad sacrificium comparatis, intererat huic spectaculo Coresus, qui, amore victus nulloque irae loco relicto, se ipsum pro Calirrhoa devovet atque occidit. At Calirrhoa, ut prostratum atque exanimem Coresum vidit, sero mente mutata, misericordia commotā, pudore denique eorum, quae inhumane et superbe in eum admiserat, affecta, se ipsam secundam Baccho victimam mactat (Lambinus in commentariis ad Hor. Carm. 3, 10, 9, ex Pausania 7, 21).

1316

Germani, Varum improvīdum et nihil tale metuentem ex improvīso adorti, quum ille (o securitas!) ad tribunal citaret, undique invadunt; castra rapiuntur; tres legiones opprimuntur. Varus perdita castra eodem, quo Cannensem cladem Paulus, et fato est et animo secutus. Nihil illa caede per paludes perque silvas cruentius; nihil insultatione barbarorum intolerantius, praecipue tamen in causarum patronos. Alii oculos, alii manus amputabant; uni os obsutum, recisa prius lingua, quam in manu tenens barbarus: «Tandem», inquit, «vipera, sibilare desisti.» Ipsius quoque consulis corpus, quod militum pietas humi abdiderat, effossum est. Signa et aquilas duas adhuc barbari possident; tertiam signifer, prius quam in manus hostium veniret, evulsit, mersamque intra baltei sui latebras gerens in cruenta palude sic latuit. Hac clade factum est, ut imperium, quod in litore Oceani non steterat, in ripa Rheni fluminis staret (Florus IV, 1).

MENENII AGRIPPAE FABULA

Quum plebs in Sacrum montem secessisset, pavor ingens patres incessit, necessariumque omnibus visum est concordiam quoquo modo civitati reconciliare.

Placuit igitur oratorem ad plebem mitti Menenium Agrippam, facundum virum et, quod inde oriundus erat, plebi carum. Is, intromissus in castra, nihil aliud quam hoc narrasse fertur. «Tempore, quo in homine non, ut nunc, omnia in unum consentientia, sed singulis membris suum cuique consilium, suus sermo fuerit, indignatas reliquas partes, sua cura, suo labore ac ministerio ventri omnia quaeri, ventrem, in medio quietum, nihil aliud quam datis voluptatibus frui. Conspirasse inde, ne manus ad os cibum ferret, nec os acciperet datum, nec dentes conficerent. Hac ira, dum ventrem fame domare vellent, ipsa unā membra totumque corpus ad extremam tabem venisse. Inde apparuisse, ventris quoque haud segne ministerium esse, nec magis ali, quam alere eum, reddentem in omnes corporis partes hunc, quo vivimus vigemusque, divisum pariter in venas maturum confecto cibo sanguinem. Comparando hinc, quam intestina corporis seditio similis esset irae plebis in patres, flexisse mentes hominum (Liv. 2, 32, 8).

AESOPI FABULA DE AVICULAE NIDULO

Aesōpus ille, e Phrygia fabularum scriptor, haud immerito sapiens existimatus est. Ejus fabula de aviculae nidulo monet, spem fiduciamque rerum, quas efficere quis possit, nunquam in alio, sed in semet ipso habendam esse.

Cassita forte nidulata erat in segetibus tempestivioribus. Propterea, frumentis flavescens, pulli etiam tunc involucre erant. Cum igitur ipsa iret cibum pullis quaesitum, monet eos, ut, si quid ibi rei novae fieret dicereturve, animadverterent idque sibi, uni redisset, renuntiarent. Dominus postea segetum illarum filium adolescentem vocat et: «Videsne», inquit, «haec ematuruisse? Idcirco die crastino ubi primum dilucescet, amicos roga, ut veniant operamque mutuam dent.» Haec ubi ille dixit, discessit, atque, ubi rediit cassita, pulli trepidi circumstrēpunt orantque matrem, ut statim jam properet inque alium locum sese asportet: «nam dominus», inquiunt, «misit filium qui amicos rogaret, ut luce oriente venirent et meterent. «Mater jubet eos animo otioso esse: «si enim dominus», inquit, «messe ad amicos reicit, cras seges non metetur, neque necesse est hodie vos auferre».

Die igitur postero mater in pabulum volat. Dominus, quos rogarat, opperitur. Sol fervet, et fit nihil, et amici nulli adsunt. Tum ille rursus filio: «Amici isti», inquit, «cessatores sunt. Quin potius

imus et cognatos, affines vicinosque nostros oramus, ut adsint cras ad metendum?» Itidem hoc pulli perterriti matri nuntiant. Mater hortatur, ut tum quoque sine metu ac sine cura sint; cognatos affinesque ad laborem capessendum cunctari nec statim oboedire. «Vos modo», inquit, «advertite, si quid denuo dicitur». Alia luce orta, avis in pastum profecta est. Cognati et affines opera supersederunt. Ad postremum igitur dominus filio: «Valeant», inquit, «amici cum propinquis. Afferes prima luce falces duas: unam egomet mihi capiam, et tu tibi capies alteram; et frumentum nosmet ipsi manibus nostris cras metemus.» Id ubi ex pullis dixisse dominum mater audivit: «Tempus», inquit, «est cedendi et abeundi: fiet nunc sine dubio, quod futurum dixit. Ipse enim, cujus est res, non alius opus facit.» Atque ita cassita migravit, et seges a domino demessa est (Gell. 2, 29).